EPISTULA LEONINA

CXXVII

HEBDOMADALE
 PERIODICUM LATINĒ SCRIPTUM,
 QUOD ĒDITUR
 E DOMO EDITORIĀ INTERRETTIALI
 CUI NOMEN EST
LEO LATINUS

<http://www.leolatinus.de/>

N.B.! EPISTULAS LEONINAS ACCIPIS **G R A T I S** ET **S I N E ULLĀ OBLIGATIONE**. NAM LEO LATINUS PUTAT HOMINIBUS LATINAM LINGUAM DISCENTIBUS AUT DOCENTIBUS CORDI ESSE VERBA LATINA. **SI TAMEN TALES EPISTULAS ACCIPERE NON VIS, RESCRIBE HOC NOBIS: TUM STATIM NOMEN TUUM EX INDICE ACCEPTORUM TOLLEMUS.**

HŌC TEMPORE DUO FERĒ MILIA HOMINUM LATINĒ DOCTORUM ACCIPIUNT EPISTULAS LEONINAS ELECTRONICĒ MISSAS. EPISTULAS LEONINAS **I-CXXIII** INVENIES IN INTERRETI SUB HAC INSCRIPTIONE, QUAE SEQUITUR:

<http://ephemeris.alcuinus.net/leonina/>

MAXIMĒ ID CURAMUS, UT COPIAM VERBORUM LATINORUM CONVENIENTER AUGEAMUS ET TEXTŪS MODERNOS CUIUSVIS ARGUMENTI QUAM OPTIMĒ IN LATINUM SERMONEM CONVERTAMUS.

ROGATUR, UT MANUSCRIPTA MITTANTUR VIĀ ELECTRONICĀ. MENDA SIVE GRAMMATICA SIVE METRICA, QUOAD FIERI POTEST, TACITĒ TOLLUNTUR.

EN HABES EPISTULAM LEONINAM
CENTESIMAM VICESIMAM SEPTIMAM (127) !

**Quamvis sint sub aquâ, sub aquâ maledicere temptant
OVIDIUS, Metamorphoses 6,376**

ARGUMENTA

1. MOMO FABULA MICHAELIS ENDE LATINE REDDITA (IV).....	04-11
2. VOCABULA ARTIUM ET ARCHITECTURAЕ (II).....	12-16

**LEO LATINUS OMNIBUS HOMINIBUS LATINITATEM AMANTIBUS
SAL.PLUR.DIC. S.V.B.E.E.V.**

Cara Lectrix, Care Lector,

*maximē gaudeo, quod mihi licet Tibi offerre Epistulam Leoninam
centesimam vicesimam septimam.*

Hac in Epistulâ duas Tibi textûs praebeo novos legendos, unum fabulosum, alterum lexicographicum. Unus enim est pars quarta fabulae Momonis a me tunicâ indutae. Alter textus est index vocabulorum, quae spectant ad artes et architecturam. Subest ingens inceptum lexici neolatini condendi. Utinam ne hoc perficiatur Kalendis Graecis. Candida Lectrix, Candide Lector, fave operi omnibus amicis Latinitatis Vivae gratissimo.

*Quae cum ita sint, hanc Epistulam Leoninam 127 tolle et lege et laetare
et ... **pancraticē vale et perge mihi favere!***

Medullitus Te salutat

Nicolaus Groß

<http://www.leolatinus.com/>

LEO LATINUS

**Senden ex oppidulo Bavariae Suebicae,
die Dominico, 26. m. Mart., a.2017**

MOMO (IV)

**aut fabula mirabilis, qua narratur de furibus temporis
deque puellâ, quae hominibus tempus reportavit**

FABELLARIS FABULA ROMANICA

QUAM THEODISCE NARRAVIT

MICHAEL ENDE

LATINE REDDIDIT

NICOLAUS GROSS

LEO LATINUS

Prima editio operis originalis facta est a.1973.

CAPITULUM QUARTUM

Senex taciturnus et iuvenis linguâ promptus

Etiamsi quis habet permultos amicos, tamen inter eos semper sunt nonnulli pauci, qui ei sunt perquam familiares atque carissimi. Tales etiam fuerunt inter amicos Momonis.

Momoni enim fuerunt duo amici omnium optimi, qui cottidie ad eam veniebant et cum eâdem communicabant quaecumque habuerunt. Alter fuit iuvenis, alter senex. Nec Momo dicere scivit, utrum magis diligeret.

Senex vocabatur Iosephus scoparius¹. Nescio an ei reverâ fuerit aliud nomen gentilicium, sed cum officium gereret scoparii ideoque talis vocaretur ab omnibus, ipse quoque se talem vocabat.

Iosephus scoparius prope amphitheatum habitatbat in casâ, quam ipse suâ manu construxerat ex lateribus, metallicis laminis undulatis, chartis spisis tectoriis. Qui vir cum esset staturâ solito minore et incedere soleret dorso aliquantulum inclinato, Momonem magnitudine parum superabat. Iosephus autem caput suum magnum, in quo cāni capilli breves stabant erecti, semper tenebat aliquatenus obliquum; eius nasus parvo perspicillo erat instructus.

Nonnulli homines opinabantur Iosephum scoparium aliquatenus esse mente captum. Hoc eo effectum est, quod Iosephus interrogatus clementer subridens nihil respondebat. Nam deliberabat. Si ei videbatur responsum non esse necessarium, tacebat. At si quid ducebat necessarium, de responso dando deliberabat. Hoc interdum fiebat per duas horas, interdum etiam per integrum diem, usque dum aliquid respondebat.

Interim quia alter scilicet obliviousebatur, quid rogavisset, verba Iosephi illi videbantur mira.

Nemo nisi Momo tam diu exspectabat et intelligebat, quid Iosephus diceret. Quae puella scivit illum tanto spatio ûti ad respondendum, ne quid umquam diceret non verum. Nam Iosephus sensit omnes miserias huius mundi effici multis illis mendaciis consulto effectis, sed etiam inconsulto dictis, quae non exoriuntur nisi properando aut negligendo.

¹ orig. ital. *Beppo Straßenkehrer*.

Iosephus omni māne diu ante primam lucem vetustā birotā quiritanti in urbem vectus est ad magnum aedificium. Ibi in aulā unā cum collegis exspectabat, usque dum sibi darentur scopae et carrus sibique attribueretur certa via verrenda.

Iosephus amabat has horas antelucanas, quibus urbs adhuc dormiebat. Necnon opus suum faciebat libenter atque subtiliter. Scivit enim hoc opus esse valdē necessarium.

Cum vias verrebat, hoc faciebat lentē, sed continuo: omni gradu semel spirabat, omni spiritu scopas semel movebat.

Gradi – spirare – scopas movere. Gradi – spirare – scopas movere. Interea Iosephus interdum paulisper consistebat prospiciens cogitabundus. Deinde denuo pergebat gradi – spirare – scopas movere

Cum Iosephus se huc illuc movebat viā sordidā antepositā, purā postpositā saepe magnae eum subibant cogitationes. At eaedem erant cogitationes verborum expertes, cogitationes, quae cum aliis tam difficile communicari poterant quam certa aliqua fragrantia, quam aliquatenus tantum memoriter tenes, aut aliqui color, de quā somniavisti. Opere finito Iosephus iuxta Momonem sedens eidem explicabat magnas cogitationes suas. Cum autem Momo more suo speciali auscultaret, Iosephus linguā solutā inveniebat verba apta atque commoda.

»Viden', Momo« verbi gratiā inquit »res sic se habet: Interdum via ante te sita est valdē longa. Cogitas eandem esse longitudine terribili: istam ut totam everreas numquam assequēris.«

Aliquamdiu Iosephus prospexit ante se, deinde perrexit loqui: »Deinde incipies properare. Et properabis etiam atque etiam. Quandocumque suspicis, vides ea, quae tibi anteposita sunt, non fieri pauciora. Deinde etiam vehementius laboras, timore afficeris, et denique prorsus exanimatus non iam vales pergere. At via adhuc ante te iacet non purgata. Sic res tibi non succedit.«

Iosephus aliquamdiu deliberavit. Deinde perrexit loqui: »Numquam licet uno momento temporis cogitare de totā viā, intellegisne? Oportet ut tantummodo cogites de gradu proximo, de spiritu proximo, de proximo motu scoparum. Necnon semper tantum de proximo.«

Denuo constituit et deliberavit, antequam addidit verba haec: »Si ita feceris, gaudebis; hoc multum valet, nam sic rem bene facis. Sic autem fiat.«

Novâ autem pausâ interpositâ Iosephus perrexit loqui: »Subito animadvertis te gradatim atque pedetemptim verrisse totam viam. Omnino non animadvertisisti, quomodo hoc faceres nec es exanimatus.« Iosephus annuens denique dixit: »Hoc multum valet.«

Alio autem tempore vénit, tacitê consêdit iuxta Momonem; quae vidit eum deliberare et aliquid dicturum esse perquam extraordinarium.

Oculis Momonis inspectis subito Iosephus coepit dicere: »Nos recognovi.« Longâ pausâ interpositâ loqui perrexit voce submissâ: »Hoc interdum fit – meridie, cum fervore omnia dormiunt. – Tum mundus fit pellucidus. – Tamquam fluvius, intellegisne? – Tum fieri potest, ut perspicias usque ad fundum.«

Annuit et paulisper tacuit, deinde etiam submissius dixit: »Ibi alia tempora sita sunt, ibi in fundo.«

Denuo diu deliberavit verba apta quaerens. At eadem nondum visus est invenisse, nam subito rem explicuit tenore perquam solito: »Hodie verriturus fui ad moenia vetusta. Ibi muro insunt quinque lapides coloris diversi. Hôc modô, intellegisne?«

Digito autem harenæ inscripsit magnam litteram T. Quam capite obliquato aspiciens subito susurravit: »Illos lapides recognovi.«

Alterâ pausâ interpositâ perrexit loqui haesitanter: »Illa tempora fuerunt alia, illa, quibus moenia sunt aedificata. – Multi illic laboraverunt. – At duo adfuerunt, qui illos lapides moeniis imposuerunt. – Qui fuerunt signum, intellegisne? – Quod ego recognovi.«

Manu oculos permulsit. Visus est loquendo se fatigare, nam cum nunc pergeret loqui, verba eius sonabant laboriosê édita. »Illi duo illo tempore aspectu fuerunt alio, illi duo aspectu prorsus alio.« Deinde tono finali paene iratus edidit verba haec: »At nos recognovi - te et me. Ego nos recognovi!«

Ne vituperes, quod homines subridebant Iosephum scoparium sic loquentem audientes, necnon quidam homines post Iosephum eentes digitum fronti impellebant (quo gestu dicebant illum esse mente captum). At Momo Iosephum dilexit omniaque verba eius animae suae mandavit.

Alter autem amicus Momonis optimus fuit iuvenis et omni ratione distulit a Iosepho scapario. Qui fuit bellus catulaster, oculis somniosis,

at linguâ incredibiliter promptus. Qui semper erat iocosus apnisque deditus tamque leviter cachinnabat, ut volens nolens vix quisquam non posset, quin ipse corrideret. Eius amici nomen fuit Hieronymus, sed idem brevius vocabatur Hiero¹.

Cum Iosephum vetulum secundum professionem denominaverimus, de Hierone idem faciamus, quamvis ei omnino non vera fuerit professio. Ergo eundem appellemus monstratorem. At, ut dixi, monstratio urbis, id est ductus peregrinorum, nihil fuit nisi una ex multis professionibus, quas Hiero per occasionem exercebat, nec fuit professio officialis.

Unica res, quâ Hiero egebat ad hoc negotium agendum, fuit pileus umbellatus². Cum reverâ aliqui peregrini per errorem in hanc regionem venerant, Hiero eundem pileum capiti imponebat. Deinde vultu gravi illos accedens pollicebatur se illos circumducturum esse illisque omnia explicaturum. Peregrini cum annuerant, Hiero incipiebat omnia narrare ab ovo usque ad mâla. Qui eventûs, nomina, numeros annorum non veros, sed mente conflictos tam cito enumerare non desinebat, ut miseri auditores vehementer perturbarentur. Nonnulli animadvententes se ab Hierone deruncinari indignati abibant, sed plerique omnia vera ducentes pecuniam numerato solvebant, cum Hiero denique pileum umbellatum protendebat.

Homines, qui in circumiectis habitabant, de Hieronis fabellis ficticiis ridere solebant, sed interdum vultûs sollicitê contorquentes dicebant hanc rem propriê non licere, quod aliquis bonam pecuniam acciperet pro rebus, quae non essent reverâ factae, sed mente tantum conflictae.

Deinde Hiero: »At talia« inquit, »faciunt omnes poetae. Nonne homines aliquid acceperunt pro pecuniâ suâ? Dico vobis illos ea ipsa accepisse, quae voluerant! Et quid rôfert, utrum haec omnia inscripta sint libro docto an non? Quisnam certo scit, num fabulae libris doctis inscriptae non etiam mente conflictae sint? Fortasse tales sunt, sed hoc nemo iam scit?«

Alio tempore Hiero dixit: »Ah, quidnam est verum, quidnam non est verum? Quisnam certo scit, quid hôc loco ante mille aut duo milia annorum factum sit? Num vos hoc scitis?«

»Nescimus« alii responderunt annuentes.

¹ orig. ital. *Girolamo - Gigi*

² orig. *Schirmmütze*.

»En rem acu tetigistis!« Hiero monstrator vocavit. »Si ita est, quidnam contenditis fabellas meas non esse veras? Forte fortunâ acciderit, ut ipso hôc modo reverâ fieret. Si ita fuit, ego dixi veritatem purissimam!«

Difficile erat hoc argumentum refutare. Verum enim vero, haud facile erat superare Hieronis linguam celerem et exercitatam.

Cum autem proh dolor rarissimê tantum fieret, ut venirent peregrini amphitheatum visuri, necesse erat Hieronem saepe alia quoque officia gerere. Occasione oblatâ Hiero areas stativas custodiebat, connubia testificabatur, canes circumducebat, epistulas amatorias afferebat, funerum erat particeps, mnemosynas commercebatur, pabulum cattarum vendebat, et multa alia officia gerebat.

At Hiero somniabat se aliquando factum iri illustrem atque divitem. Se habitaturum esse in domo pulchritudinis fabulosae viridario circumdatâ; se comesurum esse e catinis inauratis, se dormiturum esse in pulvinis sericeis. Necnon videbat se ipsum esse solem gloriâ suâ futurâ splendentem, cuius radiis ipse, quamvis adhuc esset egenus, iam nunc quadamtenus e longinquo calefieret.

Hiero autem clamavit »Evidem hoc assequar! Vos omnes aliquando somnia mea recordabimini!«

At quomodo hoc assequi vellet, ipse dicere non valebat. Nam labor durus industriaque indefatigabilis Hieroni parum placebant.

Hiero Momonem allocutus: »Hôc modo« inquit »res non commodê fit. Hôc modo dives fiat quicumque vult. – En aspice istos, quo sunt aspectu, qui pro aliquantulo opulentiae vendiderunt vitam suam animamque! Non, sic non agam, non isto modo. Quamquam saepe minus habeo pecuniae, quam ut solvam pro pocillo cafeae – tamen oportet Hiero maneat Hiero!«

Propriê cogites prorsus non fieri potuisse, ut duo homines, qui tam diversê cogitarent de mundo deque vitâ, quam Hiero monstrator et Iosephus scoparius, inter se amicitiam contraherent. Tamen hoc factum est. Mirum in modum unicus homo, qui numquam vituperaret Hieronis levitatem, fuit ipse Iosephus vetulus. Nec minus mirum fuit, quod ipse Hiero linguâ promptissimus, qui unicus mirum Iosephum vetulum numquam irrideret.

Nescio an hoc quoque effectum sit modo illo singulari, quo Momo parvula sermonem illorum auscultabat.

Nemo illorum trium hominum suspicatus est amicitiam suam iam mox quadamtenus obscuratum iri quadam umbrâ. Nec sôlum amicitiam suam obscuratum iri, sed totam regionem – idque effectu umbrae, quae etiam etiamque augebatur et iam nunc obscura atque frigida per magnam urbem diffundebatur.

Haec umbrae diffusio aliquatenus fuit expugnatio insonus atque insensibilis, quae cottidie progredebatur quamque nemo arcebat, quia nemo eam rectê animadvertebat. Expugnatores autem – qui homines fuerunt?

Ipse quoque Iosephus vetulus, qui nonnulla videbat, quae alii non videbant, non animadvertisit Dominos Griseos, qui in dies numerosiores in magnâ urbe circumvagantes videbantur indefessê occupati esse. Tamen nequaquam erant invisibles. Videbantur – tamen non visi sunt. Qui Domini more mysteriali sciebant se reddere minus notabiles, quam ut animadverterentur aut aspecti memoriae mandarentur. Itaque Domini Grisei eo ipso, quod se non abdebat, laborare poterant secreto. Cum autem a nemine animadverterentur, scilicet nemo quaesiverit, unde illi venissent et adhuc venirent, nam in dies fiebant plures.

Qui Domini in viis vehebantur griseis autocinetis elegantibus, in omnes domos ibant, sedebant in omnibus cauponis. Saepe iidem aliquid inscribebant codicillis.

Qui fuerunt Domini, qui integri vestiti erant vestimentis coloris telarum araneae. Ipsae eorum facies similes erant cineri griseo. Qui in capitibus gerebant petasos rigidos rotundosque et fumabant parva sigara cinerea. Omnis eorum semper secum gerebat chartophylacium coloris plumbei. Hiero quoque monstrator non animadverterat complures iam Dominos istos aliquoties pervagatos esse regionem circa amphitheatrum sitam pervagantes nonnulla codicillis inscripsisse.

Nemo nisi Momo animadverterat illorum Dominorum umbras aliquo vespere in margine parietinarum supremo apparentes. Qui signis inter se ostensis capitibusque collatis videbantur consulere. Nihil ex illis auditum erat, sed Momo subito tanto frigore correpta erat, quanto numquam antea. Nec expedivit se firmius involvere magnae iaccae astrictae.

Deinde Domini Grisei abierant et inde non iam apparuerant.

Hôc autem vespere Momo non ut antea audiverat modos illos musicos submissos, tamen ingentes. At postridie vita agi perrexerat ut semper nec Momo perrexit cogitare de miris visitatoribus. Puella quoque illos erat oblita.

FABULAM MOMONIS A MICHAELE ENDE CONSCRIPTAM

IN LATINUM CONVERTIT